Exodus 16:19-30

19. And Moses said, Let no man leave of it till the morning. **19.** Et ait Moses ad eos, Nemo relinquat quicquam ex eo usque mane.

20. Notwithstanding they hearkened not unto Moses; but some of them left of it until the morning, and it bred worms, and stank: and Moses was wroth with them. **20.** Sed non audierunt Mosen: quia quidam reservarunt ex eo usque mane. Et scatere coepit vermibus, et computruit: ideoque iratus est contra eos Moses.

21. And they gathered it every morning, every man according to his eating: and when the sun waxed hot, it melted. **21.** Itaque collegerunt illud singulis diebus mane: quisque secundum mensuram suam: et quum sol incaluerat, liquefiebat.

22. And it came to pass, that on the sixth day they gathered twice as much bread, two omers for one man: and all the rulers of the congregation came and told Moses. **22.** Fuit autem die sexto ut colligerent panem duplum, duo scilicet homer pro uno. Et venientes principes congregationis retulerunt Mosi.

¹⁸³ "Pour nourrir les hommes en amitie et paix;" for sustaining men in friendship and peace. — *Fr.*

23. And he said unto them, This is that which the Lord hath said, Tomorrow is the rest of the holy sabbath unto the Lord: bake that which ye will bake today, and see the that ye will see the; and that which remaineth over lay up for you, to be kept until the morning.

23. Qui dixit eis, Hoc est quod loquutus est Jehova, Quies Sabbathi sancti cras est est Jehovae; quod cocturi estis, coquite, et quod elixaturi estis, elixate: et quicquid residuum erit reponite vobis usque mane.

24. And they laid it up till the morning, as Moses bade; and it did not stink, neither was there any worm therein.

24. Et reposuerunt illud usque mane, sicut praeceperat Moses: et non computruit, nec vermis fuit in eo.

25. And Moses said, Eat that today; for today is a sabbath unto the Lord: today ye shall not find it in the field.

25. Dixitque Moses, Comedite illud hodie: quia Sabbathum est bodie Jehovae. Hodie non inveniatis illud in agro.

26. Six days ye shall gather it; but on the seventh day, which is the sabbath, in it there shall be none.

26. Sex diebus colligetis illud: die autem septimo est Sabbathum, non erit in illo.

27. And it came to pass, that there went out some of the people on the seventh day for to gather, and they found none.

27. Accidit autem die septimo ut egrederentur quidam e populo ad colligendum illud: et non invenerunt.

28. And the Lord said unto Moses, How long refuse ye to keep my commandments and my laws?